Fig.Ⅴ-3.Rateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherateofchange

ofSOL_AWCofparameterofAkguenbasinofariver

2.2강정천 유역

강정천 유역에 대하여 각 매개변수의 증감에 따른 모의치의 반응을 확인하

고자 하천유출량,지하수량,직접유출량의 모의 결과를 대상으로 8개의 매개변

수 민감도 분석을 실시하였다.

매개변수 민감도 분석을 실시한 결과 27개의 매개변수 중 CN_2,ESCO,

SOL_AWC의 값이 직접유출에 민감한 반응을 보이는 것으로 나타났다.나머

지 매개변수의 민감도 분석에서는 총 유출량과 직접유출량은 대부분 1% 미만

의 반응을 보였으며,지하수량의 경우에만 각 매개변수별 민감도가 매우 큰

반응을 보여 지하수 유출 모의 결과에 큰 영향을 미치는 것으로 분석되었다.

- 52 -

AMC-Ⅱ 조건의 SCS유출곡선지수인 CN_2값의 민감도 분석에서는 CN_2

값이 증가함에 따라 총유출량과 직접유출량의 민감도가 증가함을 보이는 반면

CN_2값은 낮아질수록 지하수에 대한 민감도 값이 지수함수적으로 증가하는

경향을 보이고 있다(TableⅤ-6,Fig.Ⅴ-4).

TableⅤ-6.Rateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherate

ofCN_2ofparameteratKangjungbasinsexceptforariver

매개변수 -50% -25% 0 25% 50%

WATER

YIELD
-5.59 -2.97 0 3.51 7.38

GWQ 82.12 31.02 0 -30.90 -36.76

SURQ -30.49 -15.85 0 18.28 37.53

Fig.Ⅴ-4.Rateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherateofchange

ofCN_2ofparameterofKangjungbasinofariver

토양증발 보상계수인 ESCO에 대하여 민감도 분석에서는 ESCO 변수의 적

용범위인 0∼1까지 value값을 적용한 결과 기준값을 기준으로 총유출량과

직접유출량은 7% 정도의 변화를 나타냈고,지하수유출량에 대해서는 140%∼

160% 까지 큰 차이가 나타남을 확인 할 수 있었다(TableⅤ-7,Fig.Ⅴ-5).

- 53 -

TableⅤ-7.RateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherateofESCO

ofparameteratKangjungbasinsexceptforariver

매개변수 -50% -25% 0 25% 50%

WATER

YIELD
6.75 -1.03 0 2.45 8.13

GWQ 138.82 -15.61 0 49.10 168.38
SURQ 7.48 -0.81 0 2.78 8.76

Fig.Ⅴ-5.Rateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherateofchange

ofESCOofparameterofKangjungbasinofariver

토양층 유효수분량인 SOL_AWC 민감도 분석에서는 기준값을 중심으로

value값이 변함에 따라 총유출량과 직접유출량이 3∼6% 정도 변화함을 확인

할 수 있었으나,지하수량인 경우에는 다른 매개변수의 민감도 분석과 같이

57∼160%의 큰 변화를 나타냄을 확인할 수 있었다(TableⅤ-8,Fig.Ⅴ-6).

- 54 -

TableⅤ-8.Rateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherateof

SOL_AWCofparameteratKangjungbasinsexceptforariver

매개변수 -50% -25% 0 25% 50%

WATER

YIELD
-3.89 -1.81 0 2.83 6.31

GWQ 164.16 87.65 0 -38.47 -57.71

SURQ 2.54 1.24 0 -2.55 -6.05

Fig.Ⅴ-6.Rateofchangeofdirectrunoffaccordingtotherateofchange

ofSOL_AWCofparameterofKangjungbasinofariver

1.3목적함수

목적함수는 수문자료의 특성이나 모형의 제한사항 등을 고려하여 선정하여야

하는데,적용되는 목적함수에 따라 매개변수 조합이 달라지게 된다.대상 모형

의 특성(연속사상 or단일사상)과 평가의 목적(유출용적 or첨두유량)에 따라

적용할 수 있는 기준은 다양하다.일반적으로 유출량의 추적에 이용되는 목적

함수는 주요 분석 대상이 홍수 유출량이나 갈수 유출량이냐에 따라 달라지게

된다.본 연구에서는 SWAT모형의 모의결과의 적합성을 판단하기 위하여 평

균제곱근 오차와 모형 효율성 계수를 사용하였다.

- 55 -

1)평균제곱근 오차 (RootMeanSquareError,RMSE)

평균제곱근 오차 지표는 자료의 수에 무관하고 해석하고자 하는 변량과 같은

차원을 갖는 지표이다(Wood,1974).즉,모형수행의 결과가 평균적으로 어느

정도의 유량만큼 오차가 발생하는지를 나타내는 지표로 일종의 평균처라고 할

수 있다.본 연구에서 사용한 목적함수()는 식 (6.1)과 같다.